
Glücklich, Julius

Toto na samého najvyššího komorníka království českého
přísluší

In: Glücklich, Julius. Nová redakce zemského zřízení království
českého z posledních let před českým povstáním.  Brno:
Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství a národní
osvěty, 1936, pp. 172

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/126553
Access Date: 06. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126553


172 

Toto na samého najvyššího komorníka 
království českého přísluší. 

GIX * 
Od odhádaní vždy ode sta kop šest kop grošuov českých, než 

fůra nemá dána býti od puovoda, než strava úředníkuom, až se zase 
domuov vrátí , a též také koním obrok. A když chce vésti na odhá
daní, má dáti napřed peníze k úřadu a puovoda, jestliže sám nechce 
jeti. A původ dada peníze k úřadu a výpravě místokomorníka, s kýmž 
by jel s stravou sem i tam, dále jemu žádnými náklady povinen 
býti nemá. 

* Nezměněn. G X * 

Jestliže má býti odhádána dědina proti dědině nebo louka 
proti louce, les proti lesu, a by pak byla i třetina nad to, od toho 
má dáno býti (buď mnoho neb málo) k odhádaní šest kop grošuov 
českých, buď blízko nebo daleko, kromě fuory. Ale stravu a obrok 
má dáti ten, kdož vede tak, jakož nahoře psáno stojí. A co se 
dává komorníku zemskému a měřiči zemskému k svrchu psaným 
věcem jich práva, o tom dále položeno a napsáno jest. 

* Nezměněn. 

Toto samému najvyššímu písaři zemskému 
království českého přísluší. 

GXI *. 
Od propuštění trhuov a věn, kolika se koli osobám propouští, 

od každého čtyřiceti grošuov českých anebo kolikokoli propouští 
osob. Též od propuštění poručníkuov neb od odvolání jich čtyřiceti 
grošuov českých od každého poručníka. 

* Nezměněn. 

G XII * 
Od zápisu nad sto kop grošuov českých, ode sta dvanácte 

grošuov českých. 
* Nezměněn. 


